

MUNICÍPIO DE TIETÊ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2019 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Até o Bimestre/2019 | |
|--|---------------------|-------------------------|
| | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 154.419.948,48 | 26.754.461,67 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 26.615.055,58 | 2.573.305,12 |
| IPTU | 10.182.072,65 | 519.155,97 |
| ISS | 10.979.594,29 | 1.455.010,97 |
| ITBI | 1.828.648,15 | 282.398,11 |
| IRRF | 2.481.016,85 | 236.850,17 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.143.723,64 | 79.889,90 |
| Contribuições | 1.443.456,94 | 258.873,60 |
| Receita Patrimonial | 542.157,71 | 49.644,29 |
| Aplicações Financeiras (II) | 323.239,35 | 27.542,61 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 218.918,36 | 22.101,68 |
| Transferências Correntes | 111.051.827,83 | 21.125.660,85 |
| Cota-Parte do FPM | 22.532.246,92 | 4.010.580,24 |
| Cota-Parte do ICMS | 32.096.112,22 | 5.156.112,22 |
| Cota-Parte do IPVA | 9.651.829,25 | 3.995.162,59 |
| Cota-Parte do ITR | 281.068,39 | 17.735,05 |
| Transferências da LC 87/1996 | 118.666,66 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 258.557,32 | 38.557,32 |
| Transferências do FUNDEB | 30.516.931,88 | 5.846.098,54 |
| Outras Transferências Correntes | 15.596.415,19 | 2.061.414,89 |
| Demais Receitas Correntes | 14.767.450,42 | 2.746.977,81 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 14.767.450,42 | 2.746.977,81 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 154.096.709,13 | 26.726.919,06 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 585.692,00 | 136.805,78 |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 55.700,00 | 55.700,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários(VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes(IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 55.700,00 | 55.700,00 |
| Transferências de Capital | 529.992,00 | 81.105,78 |
| Convênios | 450.000,00 | 1.113,78 |
| Outras Transferências de Capital | 79.992,00 | 79.992,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Nao Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X) | 585.692,00 | 136.805,78 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)=(IV+XI) | 154.682.401,13 | 26.863.724,84 |

MUNICÍPIO DE TIETÊ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2019 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2019 | | | | | |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|--|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 148.219.443,91 | 40.677.504,26 | 13.934.502,24 | 10.925.355,30 | 5.907.332,34 | 2.432.630,37 | 2.371.093,85 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 79.921.800,00 | 8.709.193,58 | 8.416.528,00 | 7.315.143,15 | 1.491.266,51 | 2.783,24 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 1.320.000,00 | 231.475,73 | 213.268,20 | 125.686,38 | 87.794,47 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 66.977.643,91 | 31.736.834,95 | 5.304.706,04 | 3.484.525,77 | 4.328.271,36 | 2.429.847,13 | 2.371.093,85 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV) | 146.899.443,91 | 40.446.028,53 | 13.721.234,04 | 10.799.668,92 | 5.819.537,87 | 2.432.630,37 | 2.371.093,85 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 5.866.350,74 | 384.903,92 | 225.197,92 | 197.224,92 | 41.427,34 | 925.012,74 | 377.528,51 |
| Investimentos | 4.564.350,74 | 112.935,90 | 44.263,00 | 16.290,00 | 41.427,34 | 925.012,74 | 377.528,51 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 1.300.000,00 | 271.968,02 | 180.934,92 | 180.934,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) | 4.566.350,74 | 112.935,90 | 44.263,00 | 16.290,00 | 41.427,34 | 925.012,74 | 377.528,51 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII) | 151.495.794,65 | 40.558.964,43 | 13.765.497,04 | 10.815.958,92 | 5.860.965,21 | 3.357.643,11 | 2.748.622,36 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)] | | | | | | 7.438.178,35 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | 2.367.000,00 | | | |

MUNICÍPIO DE TIETÊ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2019 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2019 | |
|---|-----------------------|-------------------------|
| | VALOR INCORRIDO | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 213.268,20 | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI) | 7.224.910,15 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 3.524.000,00 | |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Até o Bimestre/2019 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 12.033.743,49 | 11.852.595,92 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 155.034,29 | 7.059.736,65 |
| Disponibilidade de Caixa | 0,00 | 6.905.758,25 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 7.379.041,10 | 14.280.988,11 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 13.362.362,78 | 7.375.229,86 |
| Demais Haveres Financeiros | 155.034,29 | 153.978,40 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX) | 11.878.709,20 | 4.792.859,27 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb) | 7.085.849,93 | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2019 | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb) | 5.987.132,92 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV) | 1.098.717,01 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII)=XXXVI-(XXV-XXVI) | 1.311.985,21 | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores- RPPS | | |
| Superávit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 445.794,65 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 | |